
IUl'lBUt..\l· t..OSO,,.:<,PEn~h._ IK K ,BO RI:.P\.BlIl FK( .. \0

G.n: K.-\TAKL"SHTETrESE
YCTABHlI CYIl

CO~STITl.TIO ...TALCOL~T

Prishtine, me 15maj 2017
Nr. ref.:RK 1063/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI114/16

Parashtrues

Feriz Gashi dhe Hysni Gashi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves [Api-Kzi-6/2011], te 25 shtatorit 2012, dhe i Aktgjykimit te

Gjykates Supreme te Kosoves [Ap-Kz. nr. 283/2009], te 19 prillit 2011

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLLKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Feriz Gashi dhe Hysni Gashi nga komuna e
Shtimes (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi Feriz Gashi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme [Api-Kzi-
6/2011], te 25 shtatorit 2012, te eilin e ka pranuar me 3 mars 2013.

3. Parashtruesi Hysni Gashi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme [Ap-Kz.
nr. 283/2009] te 19prillit 2011, te eilin e ka pranuar me 14 korrik 2011.

Objekti i ~eshtjes

4. Parashtruesit nuk kane speeifikuar te drejtat kushtetuese qe pretendojne qe u
jane shkelur, por kerkojne vleresimin e kushtetutshmerise se aktgjykimeve te
kontestuara, permes se eilave pretendojne qe "gjykatat e Republikes se
Kosoves vepruan padrejtesisht ne rastin e tyre".

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 7, te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta), ne nenin 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne nenin 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores
se punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 16 shtator 2016, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 19 tetor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Bekim Sejdiu.

8. Me 1 nentor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses dhe
te njejten kohe ju dergoi formularin e kerkeses te Gjykates dhe, kerkoi nga
parashtruesit te plotesojne kete formular.

9. Me 1 nentor 2016, Gjykata njoftoi Gjykaten Supreme te Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata Supreme) dhe Gjykaten e Apelit ne Prishtine (ne tekstin e
metejme: Gjykata e Apelit) per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga Gjykata e
Apelit qe te paraqesin deshmi se kur aktgjykimet e kontestuara i jane dorezuar
parashtrueseve te kerkeses.

10. Me 21 nentor 2016, Gjykata pranoi formularin e plotesuar te kerkeses nga
parashtruesit.

11. Me 24 nentor 2016, Gjykata pranoi konfirmimin per kohen e pranimit te
aktgjykimeve te kontestuara nga parashtruesit.

12. Me 4 prill 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

13. Me 22 prill 2006, parashtruesit e kerkeses ishin arrestuar si te dyshuar per
vrasjen e V. Z. dhe A. Xh. ne Shtime.

14. Me 25 prill 2006, Prokurori publik leshoi vendimin (PP. nr. 239-1/06) per
fillimin e hetimeve kunder te dyshuarve, Feriz Gashi dhe Hysni Gashi.

15. Me 10 janar 2007, Prokurori Publik dorezoi ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine
(ne tekstin e metejme: Gjykata e Qarkut), aktakuzen kunder parashtruesit Feriz
Gashi per vepren penale vrasje e rende dhe vepren penale mbajtje, kontroll,
posedim ose shfrytezim te paautorizuar te armeve dhe kunder parashtruesit
Hysni Gashi per vepren penale shtytje per te kryer vepren penale, vrasje e
rende.

16. Me 6 mars 2007, Gjykata e Qarkut konfirmoi aktakuzen e paraqitur nga
Prokurori publik, kunder parashtruesve te kerkeses.

17. Me 27 mars 2009, Gjykata e Qarkut, nxori Aktgjykimin [Ponr. 10/2007] me te
cilin e shpalli te akuzuarin Feriz Gashi fajtor dhe e denoi me denimin me
burgim prej 25 (njezetepese) vjet e 6 (gjashte) muaj, dhe te akuzuarin Hysni
Gashi e shpalli fajtor dhe e denoi me burgim prej 20 (njezete) vjetesh.

18. Ne afatin ligjor, parashtruesit e kerkeses paraqiten ankesen ne Gjykaten
Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut [Po nr. 10/2007], duke
theksuar shkelje esenciale te Ligjit te Procedures Penale, shkelje te Ligjit Penal
dhe vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike.

19. Po ashtu, brenda afatit ligjor ankesa te ndara paraqiten edhe palet e demtuara
E.F. dhe G.B. permes perfaqesuesve te tyre ligjor, ne ve9anti, duke
kundershtuar vendimin mbi masen e denimit dhe duke propozuar ndryshimin
e Aktgjykimit dhe shqiptimin e burgimit afatgjate ndaj dy te akuzuarve.

20. Me 30 prill 2010, Prokurori Publik, propozoi qe ankesat te refuzohen si te
pabazuara dhe te vertetohet Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut [Ponr. 10/2007].

21. Me 19 prill 2011, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin [Ap-Kz. nr. 283/2009],
me te cilin ndryshoi vendimin e Gjykate se Qarkut mbi denimin per
parashtruesin Feriz Gashi, duke dhene denim prej 30 (tridhjete) vjetesh,
ndersa vertetoi aktgjykimin sa i perket parashtruesit Hysni Gashi

22. Me 13korrik 2011,parashtruesi Feriz Gashi ushtroi ankese kunder Aktgjykimit
te Gjykates Supreme [Ap-Kz. nr. 283/2009], pasi ishte denuar me denim
afatgjate dhe i lejohej ankesa ne shkalle te trete, duke theksuar se Aktgjykimi i
shkalles se pare dhe te dyte kane "vertetuar gabimisht dhe jo plotesisht
gjendjen faktike, se eshte shkelur kodi penal dhe se sanksioni penal eshte
shqiptuar gabimisht".

23. Me 25 shtator 2012, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin [Api-Kzi-6/2011] me
te cilin refuzoi ankesen e parashtruesit Feriz Gashi si te pabazuar, ndersa sipas
detyres zyrtare ndryshoi aktgjykimin e Gjykates Supreme [Ap-Kz nr.
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283/2009] sa i perket denimit, duke ulur denimin me burgim ne 29
(njezetenente) vjet.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

24. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "Gjykatat e Republikes se Kosoves
vepruan padrejtesisht" dhe kerkojne nga Gjykata qe te "sjell drejtesi ndaj tyre,
si per te gjithe qytetaret e Republikes se Kosoves kur jane te pafajshem".

Pranueshmeria e kerkeses

25. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesit e kerkeses i kane permbushur
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara
me tej me Ligj dhe Rregullore te punes.

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113
[Juridiksioni dhe PaId e Autorizuara] te Kushtetutes, i cili parasheh qe:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[...]
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj".

27. Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte dorezuar nga parashtruesit,
ne pajtim me kriteret e nenit 113, paragrafi 1 dhe 7 te Kushtetutes, qe
nenkupton se parashtruesit kane permbushur kriterin qe te njihen si pale e
autorizuar si dhe kane shterur mjetet juridike te percaktuara me ligj.

28. Megjithate, Gjykata i referohet edhe nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ".

29. Gjykata me tej merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

"1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

(...)

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit te fundit juridik efektiv te parashtruesi."

30. Duke shqyrtuar kerkesen e parashtruesve, Gjykata ka konstatuar se
parashtruesi Hysni Gashi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme [Ap-Kz.
nr. 283/2009] te 19 prillit 2011, i cili i eshte dorezuar me 14 korrik 2011.
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31. Ndersa, parashtruesi Feriz Gashi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme
[Api-Kzi-6/2011], te 25 shtatorit 2012, i cili i eshte dorezuar me 6 mars 2013.

32. Gjykata po ashtu veren se parashtruesit paraqiten kerkesen e tyre ne Gjykate,
me 16 shtator 2016.

33. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesve eshte dorezuar
pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh.

34. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49 te
Ligjit dhe sipas rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te
promovoje siguri ligjore, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;;eshtje
kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe se vendimet e
meparshme nuk jane vazhdimisht te hapura per t'i kontestuar (Shih, rastin
O'Loughlin dhe te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr.
23274/04, GJEDNJ, Aktvendimi i 25 gushtit 2005, shih, edhe: rastin nr.
KI140/13, Ramadan Cakiqi, Aktvendim per papranueshmerine, te 17 marsit
2014, paragrafi 24).

35. Nga kjo rrjedh se, kerkesa e parashtruesve eshte dorezuar jashte afatit te
percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se
punes, dhe si e tille eshte e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
ne pajtim me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, me 4 prill 2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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